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NARIADENIE 



 
VZN o odpadoch 1/2021 

Obecné zastupiteľstvo v Oravskom Podzámku na základe § 6 odst.1 zákona SNR č.369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, zákona NR SR č79/2015 Z.z. o odpadoch (ďalej 

len „zákona“) a v súlade so zákonom NR SR  č. 582/2004 o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady vydáva pre územie obce Oravský Podzámok toto 

  
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE – 1/2021

  

 

 

Obce Oravský Podzámok 

 

 
 

o zbere, preprave a zneškodňovaní komunálneho odpadu a 

miestnom poplatku za zber, prepravu a zneškodňovanie 

komunálneho odpadu 
 

 
 

Obec Oravský Podzámok, Obecné 

zastupiteľstvo v Oravskom Podzámku v zmysle 

§ 4 ods. 3 písm. c) , § 6 a § 11 ods. 4 písm. d), 

e) a g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov 

a v súlade s §77 - 83 a súvisiacich ustanovení 

zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady v znení neskorších 

zmien a doplnkov sa uznieslo na vydaní tohto 

všeobecne záväzného nariadenia Obce Oravský 

Podzámok 

 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

Základné náležitosti o miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

sú ustanovené v § 77 až 83 zákona č. 582/2004 

Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady v znení neskorších zmien a doplnkov. 

 

§ 2 

Základné ustanovenie 

Obec Oravský Podzámok týmto všeobecne 

záväzným nariadením ukladá s účinnosťou od 

1.1.2021. 

 

§ 3 

Predmet úpravy  

1. Predmetom tohto všeobecne záväzného 

nariadenia je určenie náležitosti  

 

 

        miestneho poplatku za komunálne 

        odpady a drobné stavebné odpady podľa  

        splnomocňovacieho ustanovenia § 83      

        zákona č. 582/2004 Z.z.. 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie 

upravuje: 

a) stanovenie sadzieb poplatku 

v nadväznosti na zavedený zber 

odpadu 

b) určenie spôsobu vyrubenia a platenia 

poplatku 

c) stanovenie podmienok pre vrátenie, 

zníženie a odpustenie poplatku. 

3. Pre účely tohto všeobecne záväzného 

nariadenia sa zdaňovacím obdobím 

poplatku rozumie kalendárny rok. 

§ 4 

Systém zberu, prepravy 

a zneškodňovania komunálneho 

odpadu. 

 

Obec zavedením vhodného systému 

zberu odpadov: 

    a) zabezpečuje alebo umožňuje zber 

a prepravu komunálnych odpadov 

vznikajúcich na jej území za účelom ich 

zhodnotenia alebo zneškodnenia v 

súlade so Zákonom, 

    b) v rámci zavedeného systému 

zberu odpadov zabezpečuje zberné 

nádoby zodpovedajúce systému zberu 

komunálnych odpadov v obci, 

   c) zabezpečuje priestor, kde môžu 

občania odovzdávať oddelené zložky 
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komunálnych odpadov v rámci 

separovaného zberu, 

   d) zabezpečuje podľa potreby, 

najmenej dvakrát do roka, zber a 

prepravu objemných odpadov za 

účelom ich zhodnotenia alebo 

zneškodnenia, oddelene vytriedených 

odpadov z domácností bez obsahu 

škodlivín.  

                        

§ 5 

Zavedený systém zberu, prepravy 

a zneškodňovania komunálneho 

odpadu 

 

1. Systém zberu odpadov  

Na území obce je zavedený systém 

zberu odpadov:  

a) kontajnerový a vrecový zber,  

b) oddelený zber komunálnych odpadov 

pre:  

- odpady s obsahom škodlivín, 

- drobné stavebné odpady,  

- objemné odpady,  

- elektroodpad z domácností vrátane 

žiariviek a svietidiel,  

c) triedený zber komunálnych odpadov 

pre papier, plasty, kovy, sklo, 

elektroodpad z domácností, biologicky 

rozložiteľný komunálny odpad, textil a 

obuv, viac vrstvové kombinované 

materiály,  

d) zmesový zber komunálnych odpadov 

(nevytriedený komunálny odpad alebo 

komunálny odpad po vytriedení zložiek 

komunálneho odpadu), 

e) množstvový zber pre právnické 

osoby a fyzické osoby - podnikateľ, 
Zber do 110 l popolníc – kuka nádob je 

uskutočňovaný odvozom realizovaným 1x 

týždenne.  

Popolnicu je možné zakúpiť na 

Obecnom úrade v Oravskom Podzámku. 

2. Na zber odpadov producentmi 

odpadov,  ktorými sú fyzické osoby, je 

možné využiť existujúce 

veľkoobjemové kontajnery min.                                                                                                                                                                                                     

2 krát počas roka, termíny určí obec. 

3. Fyzické osoby oprávnené na 

podnikanie a právnické osoby môžu 

zneškodňovať komunálny odpad aj 

prostredníctvom vlastných dohôd, 

ktoré majú uzatvorené s oprávnenými 

organizáciami. V tomto prípade sú 

povinné tieto subjekty predložiť obci 

kópiu platnej zmluvy a doklad o úhrade 

poplatkov za príslušné obdobie. 

V tomto prípade takýto subjekt je 

oslobodený od poplatku za 

zneškodňovanie odpadu za preukázané 

obdobie. 

4. Na zber drobného stavebného odpadu 

je v obci vyčlenená vhodná lokalita. 

§ 6 

Zber využiteľných zložiek 

komunálneho odpadu 

 (1) Využiteľné zložky komunálneho 

odpadu sú zložky, ktoré je možné opätovne 

spracovať.  

(2) Na území obce sa zabezpečuje 

separovanie a zber týchto využiteľných 

zložiek komunálneho odpadu:  

a) papier,  

b) plasty,  

c) kovy (kovové obaly),  

d) tetrapaky (viacvrstvové obaly),  

e) sklo,  

f) biologicky rozložiteľný komunálny 

odpad okrem tých, ktorých pôvodcom je 

fyzická osoba – podnikateľ a právnická 

osoba, ktorá prevádzkuje zariadenie 

spoločného stravovania (ďalej len 

„prevádzkovateľ kuchyne“) a biologicky 

rozložiteľný kuchynský odpad,  

g) odpad s obsahom škodlivín,  

h) jedlé oleje a tuky z domácností 

i) odpad z dreva 

 (3) Spôsob triedeného zberu    

a) papier  

1. Vrecia, na ktorých je nalepená 

samolepka s unikátnym kódom, prípadne je 

možné doviesť na zberný dvor 

 - papierové odpady (kartón, zošity, 

časopisy, noviny ,knihy, listy, kancelársky 

papier, papierové vrecká, lepenka, krabice z 

tvrdého papiera, kartón, obálky, letáky, 
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katalógy, telefónne zoznamy, plagáty, 

pohľadnice, zakladače, baliaci a krepový 

papier, papierový obal a pod.)  

2. Zakazuje sa - ukladať mastný papier, 

celofán, fóliu, obaly od kávy, obaly na 

vajíčka, obaly z viacvrstvových materiálov, 

použité jednorazové plienky, použité 

papierové utierky, voskovaný papier, papier 

s hliníkovou fóliou, obaly na mrazené 

potraviny, škatuľky od cigariet (s výnimkou 

kartónovej časti), silne znečistený papier, 

kopírovací papier a pod. 

b) plasty, tetrapaky, kovy 

 1. Vrecia žltej farby na ktorých je 

nalepená samolepka s unikátnym kódom:  

- plastové odpady (prázdne fľaše od 

minerálok a nápojov, šampónov, atď.), PE 

(polyetylén) – LDPE a HDPE: číre a 

farebné fólie, tašky, vrecká, vedrá a 

fľaštičky od kozmetických a čistiacich 

prípravkov, vrecká od mlieka, prepravky 

fliaš; PET (polyetyléntereftalát): fľaše od 

nápojov, sirupov, rastlinných olejov; PP 

(polypropylén): obaly od sladkostí, tégliky 

od jogurtov a rôzne plastové nádobky a 

hračky; PS (polystyrén): penový 

polystyrén, poháriky z automatov a iné 

plastové nádobky; PVC (polyvinylchlorid): 

vodoinštalačné a elektroinštalačné rúrky, 

obaly kozmetických výrobkov, plastové 

okná a nábytok viacvrstvové obaly od 

nápojov (tetrapaky); plastové fľaše sa 

ukladajú tak, že sa ich objem zmenší 

stlačením (vytlačením prebytočného 

vzduchu).  

2. Zakazuje sa - ukladať celofán, 

znečistené fólie, obaly od nebezpečných 

látok a chemikálií, obaly znečistené 

chemikáliami a olejmi, viacvrstvové 

kombinované materiály, hrubo znečistené 

plasty (zeminou, farbami, potravinami), 

podlahové krytiny, guma, molitan a pod. 

c) sklo  

1. Žlté kontajnery: - sklenené fľaše (fľaše 

od nápojov, zaváranín, kozmetiky, atď.), 

tabuľové sklo bez drôteného výpletu, 

nádoby, obaly a predmety zo skla, poháre, 

fľaštičky od kozmetiky bez kovových a 

plastových uzáverov, črepy, okenné sklo, 

sklo z okuliarov a pod.,  

2. Zakazuje sa do odpadu zo skla ukladať: 

korky, gumy, porcelán, keramika, zrkadlá, 

drôtované sklo, fľaše z umelej hmoty, časti 

uzáverov fliaš, žiarovky, žiarivky, 

obrazovky, silne znečistené sklo (zeminou, 

farbami, potravinami) a pod. 

e) obuv a textil  

1. Zberný dvor: čisté a suché šatstvo 

(všetky druhy odevov, prikrývky, deky, 

posteľnú bielizeň), topánky (topánky iba v 

pároch, nezničené ), doplnky k oblečeniu 

(čiapky, šále a pod.),  

2. Zakazuje sa vkladať do kontajnera 

znečistené odevy a obuv. 

f) odpad s obsahom škodlivín  

1. Odpad s obsahom škodlivín je odpad z 

domácností, ktorý má jednu alebo viac 

škodlivých vlastností a môže spôsobiť 

škody na životnom prostredí a ľudskom 

zdraví.  

2. Odpad s obsahom škodlivín je:  

2a. Elektroodpad, ktorý pochádza z 

domácností fyzických osôb a z obchodných, 

priemyselných, inštitucionálnych a iných 

zdrojov, ktorý je svojím zložením a 

množstvom podobný tomu, ktorý pochádza 

z domácností fyzických osôb. Patria sem: - 

veľké domáce spotrebiče (chladničky, 

mrazničky, práčky, elektrické sporáky, 

mikrovlnné rúry, a pod.) - malé domáce 

spotrebiče (vysávače, žehličky, fritézy, 

ohrievače, kávovary, variče, ručné 

elektrické náradie a pod.) - 

telekomunikačné zariadenia (minipočítače, 

tlačiarne, telefónne a faxové prístroje, 

osobné počítače, a pod.) - spotrebná 

elektronika (rozhlasové a televízne 

prijímače, hi-fi zariadenia, videá, diskmany, 

gameboye, a pod.) Žiarivky a svietidlá 

patria medzi elektroodpad a obsahujú 

nebezpečné látky, preto patria do kategórie 

nebezpečné odpady. Na ich zber sa 

uplatňuje režim ako v prípade vyššie 

uvedeného elektroodpadu z domácností. Do 

elektroodpadu nepatria: motorčeky na 

garážovú bránu, elektronické ovládanie 

žalúzií, plynové variče, autorádiá, vypínače 
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a zásuvky, merače a ovládače fixne 

zabudované, klimatizačné zariadenia fixne 

zabudované, vírivky a pod. Medzi žiarivky 

a svietidlá nepatria voľné komponenty, 

ktoré sú alebo nie sú súčasťou 

osvetľovacieho prístroja, zariadenia, 

ktorých hlavným účelom nie je osvetlenie 

objektov alebo priestranstiev (svetelné 

reklamy, svetelná cestná alebo železničná 

signalizácia a zariadenia pre zdravotníctvo), 

komponenty, ktoré nie sú priamo súčasťou 

osvetľovacieho zariadenia – stĺpy, 

predradné skrine, dekoratívne elementy, 

svietidlá pre dopravné prostriedky, banské 

svietidlá pre obyčajné žiarovky.  

2b. kyseliny, rozpúštadlá, zásady, 

tlačiarenské farby, farbivá, chemikálie a iné 

nebezpečné odpady Ide o nebezpečné 

odpady alebo odpady kontaminované 

nebezpečnými látkami a chemikáliami, 

medzi ktoré patria: rozpúšťadlá, staré farby, 

lepidlá, živice, laky, kyseliny, zásady, 

fotochemické látky, pesticídy a chemické 

prípravky na ošetrovanie rastlín a drevín, 

umelé hnojivá, detergenty (pracie a čistiace 

prostriedky), drevo obsahujúce nebezpečné 

látky, handry znečistené olejom, farbami, 

obaly znečistené nebezpečnými látkami a 

pod. Držiteľ farbív, chemikálií a iných 

nebezpečných odpadov ich môže odovzdať 

iba do obcou určených zberných nádob v 

rámci oddeleného zberu, ktorý organizuje 

obec. Držiteľ farbív, chemikálií a iných 

nebezpečných odpadov nemôže 

odovzdávať farbivá, chemikálie a iné 

nebezpečné odpady iným subjektom, než sú 

ustanovené v tomto nariadení.  

2c. batérie a akumulátory, oleje a tuky 

Medzi odpady s obsahom škodlivín patria: 

použité batérie a akumulátory, odpadové 

motorové a mazacie oleje, farbivá, 

chemikálie a iné nebezpečné odpady. 

Držiteľ použitých batérií a akumulátorov 

ich môže odovzdať iba do obcou určených 

zberných nádob v rámci oddeleného zberu, 

ktorý organizuje obec, Držiteľ použitých 

batérií a akumulátorov ich môže odovzdať 

aj distribútorovi batérií a akumulátorov, 

Držiteľ použitých batérií a akumulátorov 

nemôže odovzdávať použité batérie a 

akumulátory iným subjektom, než sú 

ustanovené v tomto nariadení. Odpadové 

motorové a mazacie oleje: - ide výlučne o 

odpadové motorové a mazacie oleje, ktoré 

sú súčasťou komunálnych odpadov, a nie o 

odpadové motorové oleje a mazacie oleje z 

podnikateľskej činnosti, - držiteľ 

odpadových motorových a mazacích olejov 

ich môže odovzdať iba do obcou určených 

zberných nádob v rámci oddeleného zberu, 

ktorý organizuje obec, - držiteľ odpadových 

motorových a mazacích olejov nemôže 

odovzdávať použité odpadové motorové a 

mazacie oleje iným subjektom, než sú 

ustanovené v tomto nariadení.  

2d. lieky - držiteľ humánnych liekov 

nespotrebovaných fyzickými osobami je 

povinný ich odovzdať verejnej lekárni, 

ktorá je povinná odobrať a zhromažďovať 

humánne lieky nespotrebované fyzickými 

osobami. Zakazuje sa humánne lieky 

nespotrebované fyzickými osobami 

zmiešavať so zmesovým komunálnym 

odpadom, s triedeným komunálnym 

odpadom a s oddelene zbieraným 

komunálnym odpadom.  

3. Na území obce pre držiteľov odpadu s 

obsahom škodlivín sa zber odpadu s 

obsahom škodlivín uplatňuje kalendárový 

zber odpadu s obsahom škodlivín.  

4. Zber, prepravu, zhodnocovanie alebo 

zneškodňovanie odpadov s obsahom 

škodlivín zabezpečuje oprávnená osoba na 

nakladanie s odpadmi, s ktorou má obec 

uzatvorenú zmluvu.  

5. Obec zabezpečí pre držiteľov odpadov 

odvoz odpadu s obsahom škodlivín 

najmenej 2 x za rok v mesiaci apríl a 

október. V prípade potreby obec zabezpečí 

zber odpadu s obsahom škodlivín aj 

častejšie.  

6. O dni zberu odpadu s obsahom 

škodlivín a o mieste pristavenia zberných 

nádob bude obec informovať držiteľov 

odpadu v obci obvyklým spôsobom 

(miestnym rozhlasom a úradnými 

informačnými tabuľami, webová stránka 

obce).  
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7. Zneškodňovanie odpadu s obsahom 

škodlivín zmluvne oprávnená osoba 

zabezpečuje v zariadeniach na 

zneškodňovanie nebezpečných odpadov. 

 8. Zakazuje sa zmiešavať odpad s 

obsahom škodlivín s ostatnými druhmi 

odpadov.  

9. Odpad s obsahom škodlivín je zakázané 

ukladať do zberných nádob určených na 

zber komunálneho odpadu a drobného 

stavebného odpadu.  

10. Na území obce sa celoplošne 

zabezpečuje zber a preprava odpadu s 

obsahom škodlivín, prípadne je možné ho 

doviesť na zberný dvor.  

- Železný šrot ťažký, s väčšími rozmermi 

a farebné kovy je povinnosť 

zhromažďovať vedľa veľkoobjemových 

v zbernom dvore alebo odovzdávať 

organizácii, ktorá je oprávnená na 

nakladanie s týmto odpadom. 

- Na zber skleneného odpadu po  

odstránení nesklenných častí (napr. 

uzáverov) sú umiestnené zberné 

kontajnery pri Potravinách JEDNOTA, 

pri železničnej stanici, pri bytovkách 

píly, na OcÚ, pri pošte, v Dolnej 

Lehote pri Potravinách Jednota, na 

konci obce smerom na Pribiš, v časti Za 

voda pri dome súp. č. 312, pri 

futbalovom ihrisku, miestna časť 

Stodolisko pri autobusovej zastávke 

alebo doviesť na zberný dvor. 

- Plasty zbavené nečistôt sú zbierané  

každý týždeň po obci a to spravidla 

v pondelok a utorok. Obec zabezpečí 

všetkým domácnostiam samolepky 

s unikátnym kódom, ktorý musí byť 

nalepený na vreciach so separovaným 

odpadom. Obec si vyhradzuje právo na 

odber vriec len s nalepeným kódom. 

- Zoznam organizácií, ktoré majú s obcou 

uzavretú zmluvu na nakladanie 

s odpadmi je prístupný k nahliadnutiu na 

obecnom úrade. 

§ 7 

 

Spôsob triedeného zberu - biologicky 

rozložiteľný komunálny odpad 

a biologicky rozložiteľný kuchynský  

odpad 

1. Obec umožňuje obyvateľom ako 

pôvodcom odpadu kompostovanie ich 

vlastného biologicky rozložiteľného 

odpadu (ďalej len BRO) za 

podmienky, že kompostovanie 

vykonávajú v súlade s ustanoveniami 

tohto nariadenia a podmienkami 

dohody o kompostovaní uzavretej 

medzi obcou a producentom BRO 

 2. Kompostovať možno: trávu, kvety, 

lístie, drevený odpad zo strihania a 

orezávania drevín, vypletú burinu, 

pozberové zvyšky z pestovania, 

zvyšky ovocia a zeleniny, šupky zo 

zeleniny a ovocia, piliny, drevná 

štiepka, hobliny, kávové a čajové 

zvyšky, vaječné škrupiny, zvyšky z 

jedla, bezmäsité zvyšky jedla, 

potraviny po záručnej dobe a pod. Do 

kompostu nepatria: šupky z 

citrusového ovocia (pozn.: banány nie 

sú citrusy a navyše šupky obsahujú 

veľa pre pôdu užitočného draslíka), 

mäsité zvyšky jedla, kosti, kamene, 

obväzy, cigaretové ohorky a pod.  

3. Za obyvateľov žijúcich spoločne v 

jednej domácnosti uzatvára obec len 

jednu dohodu o kompostovaní a to s 

ich spoločným zástupcom. Dohodu o 

kompostovaní možno uzavrieť aj s 

fyzickou osobou – podnikateľom 

alebo právnickou osobou, pokiaľ 

preukážu, že majú vytvorené 

podmienky pre kompostovanie ich 

vlastného odpadu , obec však takéto 

dohody neuzatvára s 

prevádzkovateľmi kuchýň, ktorí sú 

povinní zabezpečiť nakladanie s 

biologicky rozložiteľným 

kuchynským a reštauračným 

odpadom.  

4. Nádoba na kuchynský 

a reštauračný odpad sa nachádza na 

zbernom dvore v Oravskom 

Podzámku. 

5. Obec zabezpečuje kontrolu plnenia 

povinností vyplývajúcich z 

písomných dohôd o kompostovaní, 

ako aj samotnú realizáciu 
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kompostovania v obci raz ročne 

prostredníctvom pracovníkov 

obecného úradu.  

6. Je zakázané ukladať bioodpad zo 

záhrad a parkov do zberných nádob na 

komunálny odpad, na iné miesta, než 

je určené, alebo ho spaľovať.  

7. Za nakladanie s biologickým 

rozložiteľným kuchynským a 

reštauračným odpadom od 

prevádzkovateľa kuchyne je 

zodpovedný prevádzkovateľ kuchyne.  

Frekvencia zberu musí byť v súlade s 

hygienickými predpismi zohľadňujúc 

aj teploty prostredia (leto/zima), 

pričom v letnom období, frekvencia 

zberu musí byť vyššia.  

Prevádzkovateľ kuchyne je povinný 

zaviesť a zabezpečovať vykonávanie 

triedeného zberu pre biologicky 

rozložiteľný kuchynský odpad a 

reštauračný odpad, ktorého je 

pôvodcom.  

Prevádzkovateľ kuchyne musí 

primerane zabezpečiť skladovanie 

kuchynského a reštauračného odpadu 

do doby odovzdania na jeho 

spracovanie tak, aby sa k obsahu 

kontajnera nedostali hlodavce, 

živočíchy a iné zvieratá.  

Zberné nádoby musia byť umiestnené 

v areáli prevádzkovateľa kuchyne.  
 

§ 8 

Množstvový zber 

 

V obci Oravský Podzámok je zavedený 

množstvový zber pre právnické osoby a fyzické 

osoby – podnikateľov. 

 

§ 9 

Sadzby poplatku 

 

1. Obec Oravský Podzámok stanovuje pri 

množstvovom zbere sadzbu poplatku 

0,1659 EUR za jeden kilogram 

komunálnych odpadov alebo drobných 

stavebných odpadov. 

2. Obec Oravský Podzámok stanovuje 

sadzbu poplatku 0,0548 EUR za osobu 

a kalendárny deň v prípadoch, na ktoré sa 

nevzťahuje sadzba pre množstvový zber. 

3. Obec určuje poplatok za drobný stavebný 

odpad ako súčin sadzby poplatku a 

množstva drobného stavebného odpadu v 

kilogramoch. 

4. Pre poplatníkov, ktorí majú na území obce 

trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo 

užívajú byt alebo nehnuteľnosť je sadzba 

poplatku 0,015 EUR za kilogram 

drobných stavebných odpadov bez obsahu 

škodlivín. 

5.  Poplatok za drobný stavebný odpad sa 

nevyrubuje rozhodnutím. Poplatok sa 

vyberá v eurách, v hotovosti . 

6. Ostatné poplatky sú uvedené v prílohe č. 1 

tohto všeobecne záväzného nariadenia, 

ktorý tvorí jeho neoddeliteľnú súčasť. 

 

§ 10 

Postup obce pri vyrubení poplatku 

a splatnosť poplatku 

 

1. Obec v zmysle § 81 zákona č. 582/2004 

Z.z. vyrubuje poplatok rozhodnutím na 

celé zdaňovacie obdobie. Vyrubený 

poplatok je splatný do 15 dní odo dňa 

nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia, 

v prípade, že sa jedná o poplatok vyšší 

ako 29,87 EUR, sú určené 2 splátky . 

2. Obec môže určiť platenie poplatku 

v splátkach, pričom splátky poplatku sú 

splatné v lehotách určených obcou v 

rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje poplatok. 

3. Daňovník môže vyrubený poplatok, 

ktorým  bola rozhodnutím obce určená 

v splátkach, zaplatiť aj naraz  najneskôr 

v lehote splatnosti prvej splátky. 

4. Poplatok sa platí za: 

a) činnosti nakladania so zmesovým 

komunálnym odpadom, 

b) činnosti nakladania s biologický 

rozložiteľným komunálnym odpadom, 

c) triedený zber zložiek komunálneho 

odpadu, na ktoré sa nevzťahuje 

rozšírená zodpovednosť výrobcov, 

d) náklady spôsobené nedôsledným 

triedením oddelene zbieraných zložiek 

komunálneho odpadu, na ktoré sa 

vzťahuje rozšírená zodpovednosť 

výrobcov, 

e) náklady presahujúce výšku obvyklých 

nákladov podľa osobitného predpisu. 
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§ 11 

Spôsob, forma a miesto na zaplatenie 

poplatku pri množstvovom zbere 

 

1. Poplatníci, u ktorých je zavedený 

množstvový zber platia poplatok na 

základe písomného predpisu doručeného 

Obcou Oravský Podzámok. 

2. Poplatok je možné uhradiť na základe 

identifikačných údajov, ktoré dostane 

platiteľ v písomnej forme od správcu 

poplatku: 

a) bezhotovostným prevodom alebo, 

b) hotovostným vkladom na účet správcu 

poplatku v peňažnom ústave alebo, 

c) hotovostnou platbou v pokladni 

Obecného úradu v Oravskom 

Podzámku. 

 

§ 12 

Vrátenie poplatku 

 

1. Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú 

časť poplatníkovi na základe písomnej 

žiadosti, ak mu zanikla povinnosť platiť 

poplatok v priebehu zdaňovacieho 

obdobia a preukáže splnenie podmienok 

na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej 

časti. 

2. Podmienky pre vrátenie poplatku alebo 

jeho pomernej časti sú: 

a) poplatník nesmie byť dlžníkom obce, 

b) musí zaniknúť dôvod spoplatnenia 

(napr.: zrušenie trvalého resp. 

prechodného pobytu, zánik práva 

užívania nehnuteľností a pod.), 

c) úmrtie. 

 

§ 13 

Zníženie poplatku 

 

1. Obec na základe písomnej žiadosti 

poplatok zníži podľa najnižšej sadzby za 

obdobie, za ktoré poplatník správcovi 

dane preukáže na základe podkladov, že 

viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa 

nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území 

obce Oravský Podzámok 

2. Podkladmi pre zníženie poplatku sú 

hodnoverné doklady, z ktorých 

jednoznačne vyplýva počet dní pobytu 

poplatníka mimo obce Oravský 

Podzámok, a to : 

a) pri práci vykonávanej mimo územia 

obce alebo SR potvrdenie 

zamestnávateľa o zamestnaní spolu 

s potvrdením alebo dokladom 

o ubytovaní, 

b) iný hodnoverný doklad schválený 

správcom dane. 

3. V prípade, že doklad podľa ods. 2/ nie je 

v slovenskom alebo českom jazyku, je 

potrebné k dokladom predložiť aj preklad, 

pričom sa nevyžaduje úradný preklad. 

Doklad nie je možné nahradiť čestným 

vyhlásením poplatníka. 

4. Ak si v zdaňovacom období poplatník 

neuplatní nárok na zníženie poplatku do 

28.02. príslušného kalendárneho roka 

podaním žiadosti a v tejto lehote 

nepredloží príslušné doklady podľa ods. 

2/, nárok na zníženie poplatku za toto 

obdobie zaniká. 

§ 14 

Miestny poplatok za zber, prepravu a 

zneškodňovanie komunálnych odpadov a 

drobných stavebných odpadov 

1.  Za zber, prepravu a zneškodňovanie 

     komunálnych odpadov a drobných  

      stavebných odpadov ktoré vznikli na území  

     obce sa platí obci miestny poplatok (v  

     ďalšom len „poplatok“). Poplatky sú  

      určené v prílohe tohto všeobecne záväzného    

      nariadenia, ktorý je jeho neoddeliteľnou   

      súčasťou. 

 

      2.    Poplatok sa nevyberá za činnosti obce 

            pri čistení verejných komunikácií  

            a priestranstiev, ktoré sú v správe  

            obce, a pri údržbe verejnej zelene  

             vrátane parkov a cintorínov, ale iba za  

            výsledok týchto činností, ktorým je 

            odpad. 

   3.   Poplatok platí 

a) fyzická osoba, ktorá nie je    

 podnikateľom a má v obci trvalý 

pobyt   alebo prechodný pobyt, dostane 

4 žetóny/rok 2021 na vývoz KO),  

suma poplatku za jednu osobu je  20,00 

€/rok 
b) právnická osoba alebo fyzická 

osoba -  podnikateľ 

       pri činnosti ktorej vzniká komunálny 

odpad a ktorá vlastní alebo má 

v prenájme nehnuteľnosť, 

nachádzajúcu sa na území obce, určenú 

na podnikanie, cenník je uvedený   

v prílohe tohto všeobecne záväzného  

nariadenia. 
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c) fyzická osoba alebo právnická osoba 

ktorá je vlastníkom alebo užívateľom 

nehnuteľnosti, nachádzajúcej sa na  

území obce a slúžiacej na prechodné  

ubytovanie, individuálnu rekreáciu, 

ako záhrada, byt alebo nebytový 

priestor  zaplatí  20,00 € rok  (za  

       poplatok dostane  4 ks   žetónov) 

d) študenti stredných a vysokých škôl 

– 10 EUR/rok ( poplatník  dostane 2 

žetóny na vývoz KO). 

    4.   Po uhradení miestneho poplatku             

          za komunálne odpady a drobné  

          stavebné odpady a po vyčerpaní  

          žetónov na odvoz komunálneho  

          odpadu je možné dokúpiť ďalšie  

          žetóny na odvoz komunálneho  

          odpadu na Obecnom úrade  

          v Oravskom Podzámku. Cena  

1 žetónu sa určuje na sumu 3,00 €.  

5. Platnosť žetónov je kalendárny rok 

2021. 

 

§ 15 

Odpustenie poplatku 

 

1. Obec na základe písomnej žiadosti 

poplatok odpustí za obdobie, za ktoré 

poplatník správcovi dane preukáže na 

základe podkladov, že viac ako 90 dní v 

zdaňovacom období sa nezdržiava alebo 

sa nezdržiaval na území obce Oravský 

Podzámok 

2. Podkladmi pre odpustenie poplatku sú 

hodnoverné doklady, z ktorých 

jednoznačne vyplýva počet dní pobytu 

poplatníka mimo obce Oravský 

Podzámok, a to : 

a) potvrdenie nápravno-výchovného 

zariadenia o výkone väzby alebo 

trestu, 

b) potvrdenie zariadenia poskytujúceho 

služby zdravotnej starostlivosti 

pobytovou formou, 

c) potvrdenie zariadenia poskytujúceho 

sociálne služby pobytovou formou, 

d) iný hodnoverný doklad schválený  

správcom dane. 

§ 16 

Splatnosť poplatku tuhých 

komunálnych odpadov 

 

1. Pri platbe v hotovosti alebo na účet obce je 

splatnosť vyrubená: 

 Poplatok  je splatný do 15 dní od 

 nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

 Daňovník môže vyrubený poplatok 

 ktorým bolo rozhodnutím obce určený 

 v splátkach, zaplatiť aj naraz  najneskôr  

 v lehote splatnosti prvej splátky. 

 

§ 17 

Splatnosť poplatku za stočné 

 

1.    Poplatok za stočné je splatný do 15 dní po 

       doručení faktúry. 

a) Sadzba poplatku za dodanie   

splaškových  vôd zo žúmp od 

obyvateľov obce do ČOV, ktorí nie sú 

napojení na kanalizáciu je pre FO 0,80 

€/ m3 a pre FO – podnikateľov a PO je 

1,20 €/m3. Sadzba poplatku za dodanie 

splaškových vôd od obyvateľov obce 

napojených na ČOV je pre FO 0,80 

€/m3 a pre FO – podnikateľov a PO je 

1,20 €/m3. 

b) Za likvidáciu odpadových vôd na  

ČOV obec Oravský Podzámok 

vyfakturuje ELIT Cargo s.r.o. 2,00 €/ m3 

(dve EUR), podľa množstva na dodacom 

liste. 

 

 

§ 18 

Postup obce proti tvrdosti zákona 

 

Obec môže na základe žiadosti poplatníka na 

zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona 

vyrubený poplatok znížiť alebo odpustiť 

rozhodnutím. 

Podmienky zníženia poplatku sú uvedené 

v prílohe č. 2 tohto všeobecne záväzného 

nariadenia. 

 

§ 19 

Kontrola a sankcie 

(1) Kontrolu ustanovení tohto všeobecne 

záväzného nariadenia vykonávajú poverení 

zamestnanci obce.  

(2) Na priestupky a ich prejednávanie sa 

vzťahujú všeobecné právne predpisy o 

prejednávaní priestupkov 

 

§ 20 

Zrušovacie ustanovenie 

 

Týmto sa zrušuje Všeobecne záväzné 

nariadenie Obce Oravský Podzámok č. 1/2020. 
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§ 21 

Záverečné ustanovenie 

 

Obecné zastupiteľstvo v Oravskom Podzámku 

sa uznieslo na vydaní tohto všeobecne 

záväzného nariadenia na svojom zasadnutí dňa 

16.12.2020 uznesením č. 21/2020 a toto 

Všeobecne záväzné nariadenie Obce Oravský 

Podzámok nadobúda účinnosť dňom 

01.01.2021. 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

Návrh tohto VZN bol vyvesený dňa:       

01.10. 2020 

 

 

Návrh tohto VZN bolo zvesený dňa:    

16.12. 2020 

 

 

 

                            Mgr. Jozef Záhora 

  starosta obce                                    
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Príloha č. 1 

 

Všeobecne záväzného nariadenia 

o zbere, preprave a zneškodňovaní komunálneho odpadu a miestnom poplatku za zber, 

prepravu a zneškodňovanie komunálneho odpadu 

 

1.  Poplatky za zber, zvoz a zneškodňovanie komunálnych odpadov od 01.01.2021 do popolnice  

110 l, 1100 l nádob a obecných veľkoobjemových kontajnerov vo výške na deň: 

  Sadzba pre fyzické osoby:  

 

a) 0,0548 €/ /20 EUR rok/ 

b) Množstvový zber: 0,1659 EUR za jeden kilogram komunálnych odpadov 

c) 0,015 EUR za kilogram drobných stavebných odpadov bez obsahu škodlivín, a zároveň obec 

tento poplatok o 100 % znižuje 

 

 

                Mgr. Jozef  Záhora 

           starosta obce
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Príloha č. 2 

 

Všeobecne záväzného nariadenia 

o zbere, preprave a zneškodňovaní komunálneho odpadu a miestnom poplatku za zber, 

prepravu a zneškodňovanie komunálneho odpadu 

 

Podľa § 82 ods. 3 zákona č. 582/2004 Z. z. na základe žiadosti poplatníka na zmiernenie alebo 

odstránenie tvrdosti zákona vyrubený poplatok znížiť alebo odpustiť rozhodnutím. 

 

Podmienky zníženia poplatku o 50 %: 

 

1. Občan, ktorý sa preukáže preukazom ZŤP a ZŤP - S a je v hmotnej núdzi. 

2. Doklad o poberaní dávok v hmotnej núdzi.  

3. Potvrdenie od zamestnávateľa (agentúry), že poplatník je ich zamestnancom k 

určenému obdobiu a miesto výkonu práce poplatníka je mimo miesto jeho trvalého 

pobytu. 

4. Pracovná zmluva.  

5. Nájomná zmluva.  

6. Potvrdenie od príslušného mestského (obecného) úradu o tom, že sa poplatník zdržuje 

v ich meste (obci), kde si zároveň uhrádza poplatok za komunálny odpad.  

7. Doklad o umiestnení občana v ústavnom zariadení. 

8. Občania, ktorí dosiahnu vek 62 a viac rokov k 31.12. predošlého zdaňovacieho 

obdobia, pričom sa nepožaduje doklad o dosiahnutí veku ani iný doklad. 

 

K žiadosti o zníženie poplatku žiadateľ doloží: Doklad o tom, že občan je v hmotnej núdzi,    

preukaz ZŤP, ZŤP-S. 

 

 Uvedené doklady je potrebné doložiť najneskôr do 28.2. zdaňovacieho obdobia. 

 

V prípade, že poplatník predloží k žiadosti o zníženie alebo odpustenie poplatku doklady, ktoré nie sú 

správcom dane akceptovateľné podľa §6 bod 6 správca dane poplatníkovi úľavu neposkytne, pripadne 

poplatok neodpustí. Správca dane nie je povinný poplatníka vyzývať na doplnenie takýchto dokladov. 

 

Doklady na zníženie alebo odpustenie poplatku môže podať poplatník aj za ostatných členov spoločnej 

domácnosti, za ktoré plní poplatkovú povinnosť. 

Poplatník preukazujúci nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku je povinný predkladať doklady na 

zníženie alebo odpustenie poplatku každoročne s dátumom za určené obdobie. Podmienkou na 

odpustenie poplatku je hodnoverný doklad, z ktorého jednoznačne vyplýva, že poplatník sa zdržiava 

alebo bude zdržiavať v zdaňovacom období dlhodobo mimo obce Oravský Podzámok. Dátum 

vystavenia dokladu, musí byť zhodný so zdaňovacím obdobím, na ktoré sa uplatňuje nárok na 

odpustenie poplatku vrátane uvedenia dátumu od kedy a do kedy bol (alebo bude) poplatník mimo obce 

Oravský Podzámok. 

 

 

              Mgr. Jozef  Záhora 

                       starosta  obce
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Príloha č.3 

Obec Oravský Podzámok 

Oravský Podzámok 61,  027 41 
                                                                      

Oznámenie 
k miestnemu poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

na rok ............... 

 

1) Údaje o poplatníkovi 

Meno a priezvisko: ............................................................................................................. 

Trvalý pobyt: ...................................................................................................................... 

Dátum nar.: ........................................................................................................................ 

Telefón a e-mail: ................................................................................................................. 

 

2) Údaje o ostatných poplatníkoch, za ktorých sa platiteľ zaväzuje plniť povinnosti 

poplatníka  (§ 77 ods. 7 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov) 

 

P. 

č. 

Poplatník Odpustenie poplatku 

Meno a priezvisko 
Dátum 

narodenia 

Počet 

dní 
Dôvod 

     

     

     

     

     

     

     

 

Poplatník svojím podpisom potvrdzuje, že všetky uvedené údaje sú pravdivé a zodpovedá za 

prípadné škody, ktoré vzniknú uvedením nepravdivých alebo neúplných údajov. 

Poplatník súhlasí s použitím osobných údajov v informačnom systéme Obecného úradu 

Oravský Podzámok  pre miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 
 Čestne prehlasujem, že biologicky rozložiteľný odpad, vrátane kuchynského odpadu 

z našej domácnosti kompostujeme vo vlastnej réžii na vlastných nehnuteľnostiach 
 

Označte „X“ v prípade , že kompostovanie bude vo Vašej réžii 

 

 

Dátum:   .............................. ................................... 

 podpis platiteľa 

Oznámenie doručte na Obecný úrad v Oravskom Podzámku najneskôr 31.01.2021. 
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Prílohy - podklady na odpustenie poplatku: 

 

  _  potvrdenie o ubytovaní v školskom internáte, resp. doklad o prechodnom pobyte 

v inej obci 
 

a)  _  potvrdenie od zamestnávateľa (agentúry zamestnávania) o zamestnaní v danom 

zdaňovacom období s miestom výkonu práce poplatníka mimo územia obce 

  _  potvrdenie o ubytovaní alebo doklad o prechodnom pobyte v inej obci 
 
 

b)  _  pracovné povolenie v inom štáte, alebo povolenie o pobyte na území iného štátu 

s úradným prekladom, nevzťahuje sa to na listiny napísané v českom jazyku 
 

c)  _  hodnoverný doklad o vyrubení a zaplatení poplatku v inom mieste pobytu na území 

Slovenskej republiky (pokladničný doklad alebo výpis z účtu) 
 

d)  _  rozhodnutie o umiestnení v zariadení sociálnych služieb, domove dôchodcov 

 

e)  _  potvrdenie o hospitalizácii v nemocničnom zariadení, alebo o umiestnení v liečebni 
 

f)  _  potvrdenie o výkone trestu odňatia slobody a jeho trvaní 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 


